

اخبار ادبیات کودک و نوجوان

شایان سپهر

— بخش شعر خردسال: با دعای باران (انتشارات مدرسه) سروده غلامرضا بکتاش

— بخش شعر کودک: سفیدسیاه راه راه (انتشارات ارغوانی) و قطار قطار مورچه (انتشارات قدیانی) سروده شکوه قاسم‌نیا

— بخش شعر نوجوان: نمی‌توان کلاغ ماند (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) سروده سید احمد میرزاده

— بخش داستان تألیفی خردسال: بزغاله‌های ابری (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته افسانه شعبان‌نژاد

— بخش داستان تألیفی کودک: این سر دنیا، آن سر دنیا (انتشارات به‌نشر) نوشته مجید راستی

— بخش داستان تألیفی نوجوان: گریه نکنید مثل ابر باهار (انتشارات علمی و فرهنگی) نوشته مجید رجبی

— بخش داستان ترجمه خردسال و کودک: زرد و صورتی (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته ویلیام استیگ، ترجمه کلر ژوبرت

— بخش داستان ترجمه نوجوان: مالو و مریخی کامپیوتری (انتشارات علمی و فرهنگی) نوشته بلانکا الوارز

— بخش داستان مذهبی کودک: کاش خانه‌های شکلاتی وجود داشتند (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته لیف ادا نارنار، ترجمه نازنین نوتاش سنگتراش

— بخش داستان مذهبی نوجوان: اعترافات غلامان (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته حمیدرضا شاه‌آبادی و زندگی پیامبر اسلام (ص) (انتشارات به‌نشر) نوشته نقی سلیمانی

— بخش ادبیات مذهبی نوجوان: تشنه لبان (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته حمید گروگان

— بخش تصویرگری کتاب کودک: قصه‌های شیرین مغزدار (انتشارات افق) تصویرگری علیرضا گلدوزیان

— بخش تصویرگری کتاب نوجوان: کشاورز و خروس (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) تصویرگری عاطفه ملکی و حیات وحش ایران (انتشارات طلایی) تصویرگری علی اکبر افشار

— بخش علمی و آموزشی خردسال و کودک: با گام‌های کوچک شناخت (انتشارات آفرینگان) ترجمه مهناز عسکری

— بخش علمی و آموزشی نوجوان: حیات وحش ایران (انتشارات طلایی) نوشته گروه نویسندگان و میراث فرهنگی ایرانیان (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان) نوشته زهره پربخ

در چهاردهمین جشنواره کتاب کودک و نوجوان کانون، برای اولین بار کتاب‌های خلق شده در حوزه ادبیات دفاع مقدس به‌طور خاص در

برترین‌ها از چشم «کتاب برتر»

جشنواره «کتاب برتر» در پنجمین دوره خود به معرفی برترین کتاب‌های کودک و نوجوان پرداخت. این جشنواره که همه‌ساله از سوی انجمن فرهنگی ناشران کودک و نوجوان برگزار می‌شود، امسال نیز در ۲۴ آبان و طی مراسمی کتاب‌های زیر را شایسته عنوان کتاب برتر دانست: **قصه‌های شیرین مغزدار** نوشته علی‌اصغر سیدآبادی و تصویرگری علیرضا گلدوزیان از نشر افق (در بخش داستان)، **چشم‌های زمستانی** ترجمه و بازآفرینی افسانه شعبان‌نژاد و تصویرگری هدا حدادی از انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان (در بخش شعر) و **حیات وحش ایران** اثر گروهی از مؤلفان از نشر طلایی (در بخش علمی — آموزشی).

«کتاب برتر» که در انتخاب کتاب‌های برگزیده، سه عامل متن، تصویر و کتاب‌سازی و نیز نقش ناشران در تولید کتاب را مدنظر دارد، در جشنواره امسال کتاب‌های زیر را نیز شایسته تقدیر دانست:

در بخش داستان: **زرد مشکی** نوشته فریدون عموزاده خلیلی و تصویرگری علیرضا گلدوزیان (انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)، **صد قصه از هانس کریستین اندرسن** ترجمه محمدرضا شمس و تصویرگری محسن حسن پور (از انتشارات قدیانی)، **غول و دوچرخه** نوشته احمد اکبرپور و تصویرگری راشین خیریه (از نشر افق) و **سه گلدان** نوشته احمدرضا احمدی و تصویرگری نازلی تحویلی (از انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان).

در بخش شعر: **طوطی و بازرگان از مولوی** و تصویرگری فیروزه گل محمدی (از نشر افق)، **ترانه‌های بابایی** سروده گروهی از شاعران (از انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)، **یک نفر رد شد از کنار دلم** سروده اسدالله شعبانی و تصویرگری پرستو احدی از نشر توکا و **سفر به فضا** سروده ناصر کشاورز (از نشر تولد).

در بخش علمی — آموزشی: **فرهنگ‌نامه نجوم و فضا** ترجمه شادی حامدی آزاد (از انتشارات طلایی)، **دانش‌نامه تصویری نوآموز** ترجمه حسن سالاری (از نشر افق)، **شناخت سه بعدی فضا** ترجمه سارا فرزانه‌سا (از نشر تولد) و **ترسیم خط در هنر** ترجمه فاطمه کاوندی (از نشر نظر).

برگزیدگان چهاردهمین جشنواره کتاب کانون

چهاردهمین جشنواره کتاب کودک و نوجوان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سومین روز آذر ماه طی مراسمی کتاب‌های برگزیده سال ۱۳۷۸ و ۱۳۸۸ را معرفی کرد. کتاب‌های منتخب هیئت‌داوران این جشنواره که امسال با دبیری شهرام شفیعی، داستان‌نویس و طنزپرداز برگزار می‌شد، به قرار زیر است:

بخشی با عنوان «شهید فهمیده» مورد بررسی قرار گرفت که جایزه آن به کتاب **دشت بان** (انتشارات نیستان) نوشته احمد دهقان رسید. هیئت داوران این جشنواره هم‌چنین بالارزش‌ترین جایزه جشنواره، یعنی «مداد پرنده» را به حسن سالاری برای مجموعه کتاب‌هایش در بخش علمی اهدا کرد. یکی دیگر از بخش‌های تازه جشنواره کانون، انتخاب ناشران نمونه بخش دولتی و خصوصی بود که به ترتیب انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و انتشارات افق در این دو بخش برگزیده شدند.

کودک و نوجوان‌های کتاب سال دفاع مقدس

مراسم اختتامیه سیزدهمین جشنواره کتاب سال دفاع مقدس در اولین روز آذر ماه برگزار شد. این جشنواره که به همت بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس شکل گرفته، در بخش کودک و نوجوان برگزیدگانی به شرح زیر داشت:

داستان کودک و نوجوان: **شمشاد و آرزوی چهارم** نوشته اکبر صحرایی (رتبه اول)، **دشتبان** نوشته احمد دهقان (رتبه دوم) و مجموعه طنز **ترکش‌های ولگرد** نوشته داوود امیربان (رتبه سوم). در این بخش کتاب‌های **بابا کی بزرگ می‌شود** نوشته فاطمه فروتن اصفهانی و **ماجراهای مبارزان** نوشته محمدعلی سپهرافغان نیز شایسته تقدیر تشخیص داده شدند.

شعر کودک و نوجوان: **تا رادیو خیر داد** سروده غلامرضا بکتاش (رتبه اول)، **گل و باران و خورشید** سروده مریم هاشم‌پور (رتبه دوم) و **سایه مهربان** سروده منیره هاشمی (رتبه سوم).

یاد هشتمین یار مهربان

هشتمین نمایشگاه «یاد یار مهربان» هم‌زمان با هفته کتاب در ۲۲ آبان برگزار شد. این نمایشگاه که همه‌ساله به همت مؤسسه نشر شهر (سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران) و با همکاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برپا می‌شود، به کتابخانه‌های مدارس، خوابگاه‌های دانشجویی و کتابخانه‌های حوزه علمیه شهر تهران کتاب اهدا می‌کند.

کتابخانه‌ای به یاد مهدی آذرزیدی

کتابخانه‌ای به نام مهدی آذرزیدی تأسیس شد. این کتابخانه که دارای هفت هزار جلد کتاب در موضوعات مختلف است در محدوده آزاد شهر یزد افتتاح شد. چهار هزار جلد از کتاب‌های این کتابخانه متعلق به مهدی آذرزیدی، نویسنده پیشکسوت کودک و نوجوان است و سه هزار جلد دیگر از سوی نهاد کتابخانه‌های عمومی تأمین شده است.

«فرهنگنامه کودکان و نوجوانان» بر پله سیزدهم

سیزدهمین جلد **فرهنگنامه کودکان و نوجوانان** به‌زودی به بازار کتاب خواهد آمد. این کتاب که همچون جلدهای قبل توسط شورای

کتاب کودک تدوین شده، موفق به دریافت مجوز نشر شده و مراحل پایانی انتشار را طی می‌کند.

فرهنگنامه کودکان و نوجوانان، دانشنامه‌ای ویژه گروه سنی ۱۰ تا ۱۶ سال است که ۵۰۰۰ مدخل دارد و برای انتشار در ۲۴ جلد طراحی شده است. این فرهنگنامه که در سال ۱۳۷۷ عنوان کتاب سال جمهوری اسلامی ایران را از آن خود کرده، با انتشار جلد سیزدهم قدم به نیمه دوم انتشار مجموعه خواهد گذاشت. هم‌اکنون جلد چهاردهم **فرهنگنامه کودکان و نوجوانان** نیز ویرایش شده و آماده انتشار است. با انتشار جلد سیزدهم و چهاردهم، مطالب مربوط به حروف (د) تا (س) کامل خواهند شد.

«زیبایی‌شناسی ادبیات کودک» رونمایی شد

کتاب **زیبایی‌شناسی ادبیات کودک** در نشست تخصصی انجمن نویسندگان کودک و نوجوان رونمایی شد. در این نشست که چهارم آبان ماه و در محل شهر کتاب برگزار شد، دکتر امیرعلی نجومیان و فریدون عموزاده خلیلی به صحبت درباره پایان‌نامه دکترای مهدی حجویانی با عنوان «زیبایی‌شناسی ادبیات کودک» پرداختند. مؤلف این کتاب، هدف اصلی نگارش این اثر را نقد رویکرد آموزش محور در ادبیات کودک و اثبات رویکرد زیبایی‌شناسی محور عنوان کرد.

کشف کتاب گمشده دکتر زئوس

بعد از گذشت حدود نیم‌قرن، کتاب تازه‌ای از «دکتر زئوس» پیدا شد. این کتاب که همه رشته‌های ورزشی نام دارد، کتابی ۱۹ صفحه‌ای است که از دست‌نوشته‌ها و طراحی‌های «دکتر زئوس» فراهم شده است. تئودور زئوس گیزل مشهور به «دکتر زئوس» نویسنده و تصویرگر امریکایی است که در طول عمر خود بیش از ۶۰ کتاب برای کودکان و نوجوانان نوشته و جزو نویسندگان پیشروی زمان خود در این حوزه بوده است. کتاب همه رشته‌های ورزشی که ظاهراً شکلی ناتمام دارد، در دهه ۱۹۶۰ نوشته شده است.

مسابقه زیباترین کتاب دنیا

انتشارات شبایز به نمایندگی از بنیاد هنر کتاب‌آرایی آلمان، زیباترین کتاب ایران را انتخاب می‌کند. شبایز از تمام ناشران دعوت کرده یک نسخه از کتاب‌های واجد شرایط خود را برای داوری به دفتر این انتشارات تحویل دهند. کتاب‌هایی در این مسابقه بررسی می‌شوند که از دی ۱۳۸۷ به بعد منتشر شده و از نظر گرافیک، تصویرگری و زیبایی بصری برجسته باشند. از نظر موضوعی نیز کتاب‌ها باید در یکی از این گروه‌ها جای بگیرند: داستان، غیرداستان، علمی، هنر و عکاسی، کودک و نوجوان، درسی و آموزشی، استثنائی و نادر و کتاب‌های نامعمول و کاتالوگ.

کتاب‌های منتخب این مسابقه برای شرکت در مسابقه بین‌المللی زیباترین کتاب به آلمان فرستاده می‌شوند تا با کتاب‌های برگزیده سایر کشورها به رقابت بپردازند. برگزیدگان نهایی در نمایشگاه لایپزیک آلمان معرفی خواهند شد.